



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

от 13 марта 2025 г. № 86

г. Йошкар-Ола

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 26 октября 2017 г. № 410**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 26 октября 2017 г. № 410 «О порядке формирования и исполнения республиканской адресной инвестиционной программы и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 27 октября 2017 г., № 26102017040300, 28 декабря 2017 г., № 28122017040363; 17 августа 2018 г., № 16082018040303, 30 октября 2018 г., № 27102018040367; 22 мая 2019 г., № 22052019040133, 21 октября 2019 г., № 18102019040274; 13 марта 2020 г., № 13032020040063, 15 июня 2020 г., № 15062020040204, 28 июля 2020 г., № 28072020040252, 28 сентября 2020 г., № 28092020040309; 29 апреля 2021 г., № 28042021040145, 31 августа 2021 г., № 31082021040278; 16 марта 2022 г., № 16032022040104, 30 декабря 2022 г., № 30122022040517; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 31 мая 2023 г., № 30052023040225, 13 ноября 2023 г., № 10112023040505; 25 апреля 2024 г., № 25042024040127, 20 августа 2024 г., № 20082024040262, 17 октября 2024 г., № 17102024040325, 28 декабря 2024 г., № 28122024040438; с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Марий Эл от 27 декабря 2023 г. № 663) следующие изменения:

а) в Положении о формировании и исполнении республиканской адресной инвестиционной программы, утвержденном указанным выше

постановлением:

в абзаце третьем пункта 3 слова «городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл (далее соответственно - городские округа, муниципальные районы), в форме субсидий бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл (далее соответственно - городской округ, муниципальный округ, муниципальный район), в форме субсидий бюджетам городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов»;

в пункте 8:

в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов», слова «(далее - перечень объектов)» исключить;

в абзаце втором слова «в срок до 5 июля» заменить словами «с 1 по 5 июля»;

в абзаце третьем слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

в подпункте «б» пункта 9 слова «интегральной» исключить;

в пункте 11:

абзац второй после слов «текущего года,» дополнить словами «а также объекты капитального строительства из перечня объектов, представленных органами исполнительной власти в Министерство в установленные пунктом 8 настоящего Положения сроки, по которым отсутствует полный комплект документов в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения,»;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Министерство в срок до 15 августа текущего года направляет в органы исполнительной власти, представившие в Министерство перечни объектов в текущем году, комплексную оценку, а также список объектов капитального строительства, которые не были учтены при формировании общей потребности в выделении бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Марий Эл на капитальные вложения в очередном финансовом году и плановом периоде.»;

пункт 17 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«при необходимости выделения лимита капитальных вложений за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл на объекты капитального строительства, по которым заключены государственные (муниципальные) контракты на выполнение работ (оказание услуг) по строительству (реконструкции) объектов капитального строительства, подлежащих в соответствии с условиями

этих контрактов оплате в предыдущем финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл на указанные цели (при условии согласования органом исполнительной власти данных предложений с Министерством финансов Республики Марий Эл в письменной форме).»;

в абзаце первом пункта 32 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

в пункте 33 слова «городского округа и муниципального района» заменить словами «городского округа, муниципального округа и муниципального района»;

в пунктах 34 - 36 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

абзац первый пункта 37 изложить следующей редакции:

«37. В случае непредставления проектной документации на объект капитального строительства, незаключения муниципальным заказчиком до 1 апреля текущего года муниципального контракта на выполнение подрядных работ, неисполнения городским округом, муниципальным округом или муниципальным районом обязательств по софинансированию объекта капитального строительства по состоянию на 1 июля текущего года проводится заседание Межведомственной комиссии, на котором принимается решение об уменьшении объема субсидии для городского округа, муниципального округа или муниципального района и о перераспределении высвободившихся средств между остальными муниципальными заказчиками.»;

в подпункте «з» пункта 53 слово «интегральной» исключить;

в приложении № 5 к указанному выше Положению:

слова «городского округа / муниципального района» заменить словами «городского округа (муниципального округа, муниципального района)»;

в приложении № 6 к указанному выше Положению:

в пункте 3:

в абзаце двадцать первом слова «проектно-сметной документации» заменить словами «проектной документации»;

в абзаце тридцать первом слова «наличие полного комплекта документов по объекту капитального строительства» заменить словами «соответствие требованиям пункта 9 Положения о формировании и реализации РАИП»;

в абзаце тридцать втором слова «наличии полного комплекта документов» заменить словами «соответствии требованиям пункта 9 Положения о формировании и реализации РАИП»;

в абзаце тридцать третьем слова «неполного комплекта документов» заменить словами «отсутствия документации, указанной в пункте 9 Положения о формировании и реализации РАИП»;

в абзаце тридцать четвертом слова «отсутствии документов» заменить словами «несоответствии требованиям пункта 9 Положения о формировании и реализации РАИП»;

абзац тридцать пятый после слова «требованиям» дополнить словами «пункта 18»;

в абзацах тридцать шестом - тридцать седьмом слово «Положению» заменить словами «пункту 18 Положения»;

в наименовании граф 15 и 16 приложения № 8 к указанному выше Положению слова «Ввод в эксплуатацию объекта» заменить словами «Год завершения работ»;

б) в абзаце втором пункта 5 Положения о Межведомственной комиссии по вопросам формирования и реализации республиканской адресной инвестиционной программы, утвержденного указанным выше постановлением, слово «интегральной» исключить;

в) в составе Межведомственной комиссии по вопросам формирования и реализации республиканской адресной инвестиционной программы, утвержденном указанным выше постановлением:

включить в состав Межведомственной комиссии следующих лиц:

Горбунов А.В. - временно исполняющий обязанности
министра строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Марий Эл

Загрудтинов Э.И. - временно исполняющий обязанности
министра труда и социальной защиты
Республики Марий Эл

Мухортов С.А. - министр спорта Республики Марий Эл

Попенко А.В. - временно исполняющий обязанности
директора государственного казенного
учреждения Республики Марий Эл
«Управление капитального строительства»;

исключить из состава Межведомственной комиссии
Криворотова А.А., Островскую М.А., Пронину В.Н. и Пушкова А.А.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл № 1



Ю.Зайцев